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KENNISNEMEN VAN:

Beantwoording Schriftelijke vragen van de VVD d.d. 2 juni j.I. over de toegankelijkheid van
schuldhulpverlening voor ZZP’ers.

INLEIDING

Vanuit de Cie.Welzijn van 19 mei is in de rondvraag een vraag gesteld over
toegankelijkheid van de schuldhulpverlening. Uit onderzoek van de Hogeschool Utrecht is
gebleken dat de schuldhulpverlening voor bepaalde groepen mensen moeilijk toegankelijk
is. Zo komen ZZP-ers, gescheiden mensen en mensen met een eigen huis minder of niet
in aanmerking voor ondersteuning via de schuldhulpverlening.

Het UWV heeft mensen steeds gestimuleerd ZZP-er te worden zodat mensen aan de slag
konden. Prima, maar bij moeilijkheden moet er toch wel een vangnet zijn.

KERNBOODSCHAP

* In hoeverre is bovenvermelde problematiek ook van toepassing in Neerijnen en op
welke wijze wordt hier in het beleid rekening mee gehouden?
Antwoord: In het beleid wordt er rekening mee gehouden dat een ZZP’er onder bepaalde
voorwaarden gebruik kan maken van de schuldhulpverlening.
Toelichting:.

Schuldhulp kent vele vormen. het beperkt zich niet tot het treffen van minneliike
schuldenregelingen of toepassing van de Wet schuldsanering natuurlijke personen. Ook
het aanbieden van buddy’s ter ondersteuning van het omgaan met huishoudgeld of
administratieve ondersteuning valt onder de beschikbare voorzieningen. De laatste zijn
zonder uitzondering voor iedereen beschikbaar.

In artikel 2 van de beleidsregels SHV is op genomen dat

Alle inwoners van de gemeente van 18 jaar en ouder, met uitzondering van zelfstandig
ondernemers, kunnen zich tot het college wenden voor schuldhulpverlening.

In de toelichting op artikel 2 is opgenomen Conform de visie staat schuldhulpverlening
in beginsel open voor alle inwoners van 18 jaar en ouder.

Een uitzondering op deze brede toegankelijkheid wordt gevormd door zelfstandig
ondernemers. Zij kunnen geen beroep doen op gemeentelijke schuldhulpverlening. In de
memorie van toelichting van de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening wordt
uitdrukkelijk vermeld dat de regering van mening is dat gemeentelijke
schuldhulpverlening niet toegankelijk kan zijn voor zelfstandigen met een nog
functionerende onderneming. Indien het voortbestaan van een onderneming in gevaar is
vanwege te hoog oplopende schulden zal de zelfstandige veelal bij een bank verzoeken
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om extra krediet. Indien het niet mogelijk is het benodigde extra krediet bij een bank te
verkrijgen, kan een zelfstandige beroep doen op het Besluit bijstandverlening
zelfstandigen 2004.

Een zelfstandige zonder personeel die géén beroep kan doen op het Besluit
bijstandverlening zelfstandigen 2004 wordt niet aangemerkt als een zelfstandig
ondernemer als bedoeld in dit artikel. Schuldhulpverlening aan natuurlijke personen
die (0.a.) schulden hebben in verband met de liquidatie van een onderneming is
mogelijk mits de onderneming door hen is beéindigd. Beéindiging dient onder andere
aangetoond te worden met een bewijs van uitschrijving van het bedrijf bij de Kamer
van

Koophandel.

» Hoeveel mensen in Neerijnen maken gebruik van de schuldhulpverlening? Om hoeveel
ZZP-ers gaat het hierbij?
Antwoord: Het aantal inwoners dat in aanmerking komt voor schuldhulp wordt momenteel
geschat op 12 personen. Het betreft hier schuldhulp aan natuurlijke personen (zie
toelichting onder 1)

»  Zijn er wachtlijsten en wachttijden en hoe lang zijn deze?
Antwoord: In het werkproces is geregeld dat we elke inwoner die een vraag heeft
telefonisch spreken via een Quick scan. Aan de hand daarvan beoordelen we hoe urgent
de vraag is. Is de vraag urgent en is gemeentelijke schudhulpverlening noodzakelijk
(minnelijke regeling of WSNP), dan wordt z.s.m.een aanvraagprocedure gestart.

* Hoeveel ZZP-ers zijn er in de gemeente en hoe groot is het risico dat deze mensen in
financiele moeilijkheden komen en een beroep moeten doen op schuldhulpverlening?
Antwoord: Er is geen onderzoek gedaan naar het aantal ZZP’ers in de gemeente
Neerijnen op dit moment. Aantallen kunnen snel fluctueren en het type ZZp’er loopt
uiteen en daarmee ook het risico van te hoge schulden. E.e.a. is sterk afhankelijk van de
branche waarin zij actief zijn en van vele andere (persoonlijke) omstandigheden.

Op uw vraag m.b.t. de mate van het risico dat ZZP-ers in financiéle problemen komen en

daardoor een beroep moeten doen op schuldhulp kunnen wij om die reden geen
concreet antwoord geven..

CONSEQUENTIES

n.v.t.

COMMUNICATIE

n.v.t.

VERVOLG

n.v.t.



